* Ὅρα δὲ αὐτὸν καὶ ἐνταῦθα μετριάζοντα. Ὁὐ γὰρ
* Allii, οὐκίταιν. Ibidem editi ἐκώλυτο, male. Mss. omnes ἐκω-
λύθη, ὁ Mss., τὸ τὸν Ὑμ. * Mss., ζῆτινον, lotie melius.
! Ibidem, εἰσὶνον.

* Unus, διανοασαί. Alms διανοασαί. Editi διανοασαί. Pauli post, ubi ἐνόησον, alii ἀκόντισον. * Allii, προτίθειν.

que illud quod prius dixerat. Asperitatem itaque mitigat, ut sermouem reddat acceptum. Non enim simpliciter dicit, Consolari; sed, *Simul nos consolari*: neque id illi satis fuit, sed et illam mitigationem addidit, dicens: *Per mutuum fidem, vestram et meam*. Pape, quanta humilitas! Seipsum his egere indicavit, æque illis indigere, nec illos solum ipso opus habere, atque discipulos magistrorum loco habuit, nullam sibi prerogativam relinquens, sed æqualitatem magnam ostendens. Communis est utilitas, inquit, consolatione egemus, ego vestra, vos mea. Et quomodo hoc? *Per fidem mutuum, vestram et meam*. Quemadmodum si quis multas simul accendat lucernas, splendidam edit flammam: sic et apud fideles evenire solet. Cum enim disjuncti et dispersi sumus, animo minus valemus: quando autem nos mutuo conspiciamus, et quasi membris nos complectimur, multam accipimus consolationem. Ne mihi autem præsens tempus illi conferas, quo per Dei gratiam in vicis, in urbibus, in ipsaque deserto multi sunt credentium cœtus, omnisque inde expulsa est impictas: sed ilud engita tempus, quam optandum tunc esset magistro videre discipulos, et fratres alia ex urbe advenientes conspiciere. Ut autem id, quod dico, clarius evadat, exemplo utamur. Si contingeret, quod absit, nos translatos in terram Persarum aut Scytharum barbarorumve aliorum, dispersi bino vel ternos in illis urbibus, deindeque aliquem ex his locis venientem derespere videre, cogita quanta replemur consolatione. Annon videtis eos, qui in carceribus sunt, si quem familiarium viderint, exurgere et præ gaudio exsilire? Si porro captivitati et carceri illa tempora conferam, ne mireris: longe enim graviora patiebantur illi, dispersi, pulsati, in fame et bellis viventis, quotidianas mortes timentes, amicos, familiares, cognatos suspectos habentes, orbem terrarum quasi extraneum sibi incolantes, ino graviori in statu versantes, quam il, qui in aliena terra degunt. Ideo ait: *Ad confirmandos vos per mutuum fidem*. Hoc vero dicebat, non quasi ipse illorum commilitio opus haberet: absit; quomodo enim Ecclesiæ columna, ferro et petra fortior, spiritualis ille adamas, qui innumeris suffliciebat civitatibus, illis opus haberet? sed ut ne molestus sermo, neve correctio vehementior esset, se illorum consolatione opus habere dicebat. Quod si quis hic consolationem et læticiam ex hinc et incremento illorum ortam opus habuisse Paulum dixerit, hic certe non aberraverit. Si ergo, inquit, id desideras et optas, et consolationem accepturus daturusque es, quid impedit quomina venias? Hanc ergo solvens suspensionem, adjicit: 13. *Nolo autem vos ignorare, fratres, quod sæpe desideraverim venire ad vos, et impeditus sum usque ad hunc diem*. Vide servilis obedientiæ modum, et admodum grati animi significationem. Quod præpediat sit, ait; qua de causa, non item. Neque enim examinatum Dominum mansuetum, sed obsequitur tantum: quamquam par erat debitare, cur tantam tamque splendidam urbem, ad quam totius orbis oculi convertebantur, quominus doctore tanto frueretur, tandiu impediret Deus. Nam

qui imperantem urbem vicat, subditos ejus facile invadit; qui autem illa dimissa, subditis incumbit, illo caput negligit. At nihil horum Paulus curiose indagat, sed incomprehensibili providentiæ cedit, tum animi sui moderationem ostendens, tum erudiens nos omnes, ne unquam a Deo gestorum rationem repetamus, etiamsi illa multos turbare videantur. Nam domini tantum est imperare, servorum obsequi. Ideo dicit se impeditum fuisse; qua vero de causa, minime! Neque enim ego novi, inquit. Ne mo igitur interroges, quæ sit voluntas aut sententia Dei. Neque enim signum opifici dicit: *Cur me sic fecisti* (Rom. 9. 20)? Cur, quæso, id ediscere cupis? an nescis illum omnium curam habere, sapientem esse, nihil sine causa aut temere fecisse, quod te plus quam parentes tui amet, quod patris erga te affectum matrisque curam longe superet? Nihil ergo ultra quæras, neque ulterius procedas: hæc quippe tibi ad consolationem satis sunt: siquidem et tunc res Romanorum sapienter regelantur. Quod si modum ignoras, ne id agere feras: illud enim maxime ad fidem pertinet, si is, qui economiæ modum ignorat, providentiæ tamen rationem admittat.

5. Cum igitur Paulus ea, quæ curabat, recte composuisset; quid autem illud erat? Ostendere se, si non illos adiret, non ex contemptu id facere, sed id maxime cupientem, præpediri tamen; et cum segnitioi crimen a se removisset, suavissetque se non minore desiderio illorum videndorum teneri, quam illos: rursum aliis modis amorem suum ostendit. Neque enim, quia impeditus sum, inquit, a conatu destiti, sed semper tentabam, semper prohibebam: nec unquam destiti, voluntati quidem Dei non resistens, et caritatem servans. Nam cum proponeret nec desisteret, amorem exhibebat; quod autem impediretur nec resisteret, summam erga Deum caritatem ostendebat. *Ut aliquem fructum habeam etiam in vobis*. Etsi si periculi desiderii causam attulerit, et sibi congruere ostenderit; atamen hic quoque illam assert, illorum suspicionem admodum corrigens. Quia enim conspicua urbs erat, et sola in terra et mari tantæ pulchritudinis, atque ejus tantum videntis desiderio pernoti multi illo commigrant: ne quid simile de Paulo etiam opinarentur, neve suspicarentur, ideo illorum conspectum desiderare Paulum, quod ex illorum consortio se clariorem fore pataret, frequenter desiderii causam apponit. Et supra quidem dixit: *Ut aliquid impertiam vobis gratiæ spiritualis, videre desiderabam*; hic vero clarius: *Ut aliquem fructum habeam etiam in vobis, quemadmodum et inter reliquas gentes*. Principes cum subditis annumerat; post mille tropæa, victorias, post consulum claritatem, cum barbaris ponit illos; et jure quidem. Nam ubi fidei nobilitas est, nemo barbarus, nemo Græcus, nemo peregrinus, nemo civis: sed in unum dignitatis fastigium omnes ascendant.